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1. Úvod

Minimální mzdu do jisté míry můžeme nazvat ochranným nástrojem zaměstnanců

před nízkou cenou za jejich vykonanou práci. Zároveň také má schopnost motivovat

zaměstnance, aby pracovali a nezneužívali možnosti podpor v nezaměstnanosti.

Když však pomineme její funkce, tak minimální mzda hraje důležitou roli v nastavování

mnohých hranic, které jsou důležité pro výpočet disponibilních příjmů fyzických osob.

Mezi tyto hranice lze například zařadit minimální vyměřovací základy pro zdravotní

a sociální pojištění, minimální cenu práce, limity pro výplatu sociálních dávek,

výši průměrné mzdy atd.

Mnoho lidí pobírajících minimální mzdu si myslí, že když dochází ke zvyšování

minimální mzdy, tak jim to přinese více peněz. Mají pravdu, ale pouze do jisté míry.

Při zvyšování mzdy dochází k navyšování základu, od kterého se následně procentuálně

vypočítávají odvody, tzn. dochází i ke zvyšování odvodů, které musí lidé hradit. Lidé

dostanou více peněz, ale více zaplatí, tudíž reálně mohou dostat méně peněz,

než předpokládají.

S růstem minimální mzdy mohou mít problém také živnostníci s příjmy, které jsou

pod hranicí roční minimální mzdy. Jejich výše odvodů sociálního a zdravotního pojištění

se odvíjí od minimálních vyměřovacích základů, které se každým rokem zvyšují.

Dalším problémem je neměnící se úroveň slev na dani, které snižují daňovou

povinnost poplatníků daně z příjmů fyzických osob. Jejich konstantní úroveň a zvyšování

minimální mzdy dokáže negativně ovlivnit disponibilní příjmy fyzických osob.

Tato práce se zabývá zvyšováním minimální mzdy. Dopad tohoto zvýšení

na disponibilní příjmy jednotlivců je prezentován na čtyřech definovaných subjektech.

Lze předpokládat, že s růstem minimální hrubé mzdy porostou i disponibilní příjmy

jednotlivce. V rámci této práce jsou zvoleny takové subjekty, aby byly zřetelné rozdíly

a změny, které jsou způsobeny zvyšováním minimální mzdy.
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2. Institut minimální mzdy v pracovně právních

předpisech

Dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce v platném znění (dále jen zákoník práce)

má zaměstnanec právo na mzdu, plat či odměnu za vykonanou práci stanovenou

ve smlouvě za podmínek, které stanovuje tento zákon, pokud však jiný zákon

nebo zvláštní předpis neurčí jinak. Mezi tyto ostatní zákony a předpisy můžeme například

zařadit zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců

(Schmied, 2006-).

Mzda je dále v zákoníku práce označena za peněžité plnění či jako naturální mzda,

kterou zaměstnavatel poskytuje svému zaměstnanci za vykonanou práci.

V zákoníku práce je v § 111 uvedena definice minimální mzdy, která představuje

nejnižší povolenou výši odměny za vykonanou práci v pracovně právním vztahu.

Odměna, která je vyplácena za vykonanou práci nesmí být nižší než zákonem stanovená

minimální mzda. Do vyplacené odměny se pro tento účel nezapočítává mzda za práci

přesčas, příplatek za noční práci, za práci v sobotu a v neděli, ve svátek a ve ztíženém

pracovním prostředí.

Pokud by nebyla splněna výše odměny za práci ve výši minimální mzdy, má

zaměstnavatel povinnost uhradit rozdíl mezi mzdou získanou v kalendářním měsíci

a minimální měsíční mzdou nebo také velikost rozdílu mezi mzdou za jednu

odpracovanou hodinu a minimální hodinovou mzdou (Randlová & Hůrka, 2017).

Na základě údajů z roku 2018 se v tuzemsku nachází přibližně 150 000 lidí, kteří

pobírají minimální mzdu (Procházka, 2018).

2.1 Význam minimální mzdy

Minimální mzda plní velmi důležitou motivační funkci. Ta funguje v případě,

kdy životní úroveň lidí pobírajících minimální mzdu je vyšší než v případě

nezaměstnaných lidí pobírajících sociální dávky. Z tohoto důvodu musí být minimální

mzda vhodně nastavená k průměrné mzdě národního hospodářství a k úrovni sociálních
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dávek. Pokud je hodnota minimální mzdy nastavená příliš vysoko, způsobuje komplikace

zaměstnavatelům. Dochází ke zvyšování mzdových nákladů především u zaměstnavatelů

nabízejících neodbornou práci, a to způsobuje snižování nabídky neodborných prací

a kumulování pracovních úkonů na pracovištích (Gola, 2017).

2.2 Sociální dávky a minimální mzda

Zvyšování minimální mzdy nijak neovlivňuje velikost sociálních dávek

poskytovaných státem, které nejsou podmíněny určitou velikostí příjmu žadatele. Naopak

dávky, které stát poskytuje a hledí přitom na výší příjmů žadatele, mohou být změnou

minimální mzdy dotčeny. Jedná se například o příspěvek na bydlení či pomoc v hmotné

nouzi. Limity pro získání sociálních dávek zůstávají na stejné úrovni, takže při růstu

minimální mzdy může dojít k přesáhnutí těchto limitů a zrušení nároku na pobírání

sociálních dávek (Bureš, 2018).

2.3 Nezaměstnaní a výše minimální mzdy

V případě, že osoba je nezaměstnaná a prostřednictvím Úřadu práce České republiky

hledá práci a splní další podmínky, tak má nárok na podporu v nezaměstnanosti. Jedná se

o dávku vyplácenou pravidelně každý měsíc. Poskytuje osobě peníze na nezbytně krátkou

dobu, po kterou nemá práci. V roce 2019 je stanovena maximální výše podpory v hodnotě

18 111 Kč. Tento limit je dán jako 0,58násobek průměrné mzdy národního hospodářství.

Průměrná mzda se zjistí z údajů za první až třetí čtvrtletí předcházejícího kalendářního

roku (Dlouhá, 2019). Je důležité, aby byla hodnota minimální mzdy nastavena

s přihlédnutím na podporu v nezaměstnanosti z důvodu motivace pracovníků pobírajících

minimální mzdu za práci. Při nesprávném nastavení její výše může dojít k odcházení

zaměstnanců z práce a využívání podpory (Bureš, 2018).

Nezaměstnané osoby pobírající podporu v nezaměstnanosti si mohou přivydělat.

Nejvýše si mohou přivydělat polovinu státem stanovené minimální mzdy, bez toho,

aniž by jim stát zrušil nárok na podporu v nezaměstnanosti. Limit, který nesmí
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přesáhnout, aby nárok na podporu nezaměstnanosti neztratili, činí 6 100 Kč v roce 2018

(Bureš, 2018). Od ledna roku 2019 nesmí hodnota přivýdělku přesáhnout částku

6 675 Kč měsíčně. Tato hranice se vztahuje na součet všech přivýdělků, tzn. dochází

k posuzování hodnot přivýdělků dohromady, nikoliv zvlášť (Dlouhá, 2019).

2.4 Minimální mzda a osoby bez zdanitelných příjmů

Dle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů je osobou bez zdanitelných příjmů osoba, která dle § 5

odstavce c) má trvalý pobyt na území České republiky, plátcem pojistného za tuto osobu

není stát, nejedná se o zaměstnance a osobu samostatně výdělečně činnou a všechna

tato fakta se nemění po celý kalendářní měsíc (ÚZ č. 1236 - Zdravotní pojištění

2018: zákon o veřejném zdravotním pojištění, zákon o pojistném na všeobecné zdravotní

pojištění, zákony o zdravotních pojišťovnách, 2017).

Z minimální mzdy se počítá částka pojistného na zdravotní pojištění u osob, které

nemají zdanitelné příjmy. Z toho důvodu při zvyšování minimální mzdy porostou odvody

na zdravotní pojištění u osob bez zdanitelných příjmů. V roce 2018 činí částka pojistného

1 647 Kč měsíčně. Při změně minimální mzdy dochází i ke zvyšování nejnižších stupňů

zaručené mzdy (Pětivoký, 2018).
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3. Minimální mzda ve vztahu k minimální výši

pojistného pro OSVČ

Zdravotní pojištění – pokud podnikatel neboli osoba samostatně výdělečně činná,

dále jen OSVČ, vykonává hlavní samostatně výdělečnou činnost, musí hradit měsíční

zálohy na zdravotním pojištění alespoň ve stanovené minimální výši. Minimální zálohy

se zjišťují z průměrné mzdy za předchozí kalendářní rok, kterou vyhlašuje Ministerstvo


[…]


bonus

Daňový

bonus

Výše daně/daňového bonusu 34 812 Kč 40 212 Kč 40 212 Kč 40 212 Kč 46 212 Kč 51 012 Kč 57 012 Kč 58 812 Kč 58 812 Kč

Minimální měsíční vyměřovací

základ pro sociální zabezpečení
6 185 Kč 6 285 Kč 6 471 Kč 6 486 Kč 6 653 Kč 6 752 Kč 7 058 Kč 7 495 Kč 8 175 Kč

Minimální roční vyměřovací

základ pro sociální zabezpečení
74 220 Kč 75 420 Kč 77 652 Kč 77 832 Kč 79 836 Kč 81 024 Kč 84 696 Kč 89 940 Kč 98 100 Kč

Sociální zabezpečení 29,2 % 21 673 Kč 22 023 Kč 22 675 Kč 22 727 Kč 23 313 Kč 23 660 Kč 24 732 Kč 26 263 Kč 28 646 Kč

Minimální měsíční vyměřovací

základ pro zdravotní pojištění
12 370 Kč 12 569 Kč 12 942 Kč 12 971 Kč 13 306 Kč 13 503 Kč 14 116 Kč 14 990 Kč 16 350 Kč

Minimální roční vyměřovací

základ pro zdravotní pojištění
148 440 Kč 150 822 Kč 155 304 Kč 155 652 Kč 159 672 Kč 162 036 Kč 169 392 Kč 179 874 Kč 196 194 Kč

Zdravotní pojištění 13,5 % 20 040 Kč 20 361 Kč 20 967 Kč 21 014 Kč 21 556 Kč 21 875 Kč 22 868 Kč 24 283 Kč 26 487 Kč

Čistý zisk 51 099 Kč 55 828 Kč 54 570 Kč 54 471 Kč 59 343 Kč 63 477 Kč 67 412 Kč 66 266 Kč 61 679 Kč

Odvody státu celkem 41 713 Kč 42 384 Kč 43 642 Kč 43 741 Kč 44 869 Kč 45 535 Kč 47 600 Kč 50 546 Kč 55 133 Kč

Vyúčtování se státem 6 901 Kč 2 172 Kč 3 430 Kč 3 529 Kč -1 343 Kč -5 477 Kč -9 412 Kč -8 266 Kč -3 679 Kč

Zdroj dat: Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů; https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/;

https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/zdravotni-pojisteni-osvc/vymerovaci-zaklad/; vlastní výpočty.

https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/;%20https:/www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/zdravotni-pojisteni-osvc/vymerovaci-zaklad/
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/;%20https:/www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/zdravotni-pojisteni-osvc/vymerovaci-zaklad/

Příloha č. 6: Vliv úpravy slev na poplatníka na osobu samostatně výdělečně činnou

Původní výpočet Výpočet s upravenou slevou na poplatníka

Pan Pracovitý 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Příjmy 442 000 Kč 490 250 Kč 536 500 Kč 442 000 Kč 490 250 Kč 536 500 Kč

Paušální výdaje 265 200 Kč 294 150 Kč 321 900 Kč 265 200 Kč 294 150 Kč 321 900 Kč

Základ daně 176 800 Kč 196 100 Kč 214 600 Kč 176 800 Kč 196 100 Kč 214 600 Kč

Daň 15 % 26 520 Kč 29 415 Kč 32 190 Kč 26 520 Kč 29 415 Kč 32 190 Kč

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 24 840 Kč 24 840 Kč 26 520 Kč 29 415 Kč 32 190 Kč

Daň po slevách/ daňový bonus Daň po slevách Daň po slevách Daň po slevách Daň po slevách Daň po slevách Daň po slevách

Výše daňové povinnosti 1 680 Kč 4 575 Kč 7 350 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Vyměřovací základ SZ a ZP 88 400 Kč 98 050 Kč 107 300 Kč 88 400 Kč 98 050 Kč 107 300 Kč

Minimální roční vyměřovací základ

pro sociální zabezpečení
84 696 Kč 89 940 Kč 98 100 Kč 84 696 Kč 89 940 Kč 98 100 Kč

Sociální zabezpečení 29,2 % 25 813 Kč 28 631 Kč 31 332 Kč 25 813 Kč 28 631 Kč 31 332 Kč

Minimální roční vyměřovací základ

pro zdravotní pojištění
169 392 Kč 179 874 Kč 196 194 Kč 169 392 Kč 179 874 Kč 196 194 Kč

Zdravotní pojištění 13,5 % 22 868 Kč 24 283 Kč 26 487 Kč 22 868 Kč 24 283 Kč 26 487 Kč

Čistý zisk 341 639 Kč 382 761 Kč 421 331 Kč 343 319 Kč 387 336 Kč 428 681 Kč

Odvody státu celkem 50 361 Kč 57 489 Kč 65 169 Kč 48 681 Kč 52 914 Kč 57 819 Kč

Zdroj dat: Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/slevy-na-dani/; vlastní výpočty.

https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/slevy-na-dani/