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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je vysoce aktuální, velmi významné.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Téma je dobře uchopeno a zpracováno. Pojmy jsou dobře vysvětleny.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Tím, že autorka ilustruje problematiku na čtyřech fyzických osobách, dvě v
zaměstnaneckém poměru a dvě OSVČ, tím dobře osvětluje rozdíl jejich disponibilních příjmů.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Práce je zpracována do hloubky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Velké množství literárních zdrojů. Převažuje česká literatura, pravděpodobně z
důvodu zaměření tématu na Českou republiku.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Velké množství překlepů a chyb. Některé informace se v textu opakují. Na druhou
stranu je vhodné doplnit, že počet přehledných grafů a tabulek je vysoký.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Úroveň českého jazyka není dobrá, studentka zřejmě nevěnovala kontrole textu dostatek
pozornosti. Autorka například zaměnila název Ministerstva práce a sociálních věcí za Ministerstvo
průmyslu a sociálních věcí, které neexistuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Výsledky vaší práce mohou být pro laika překvapivé. Jaký sama máte názor na výhody a nevýhody
podnikání jako osoba samostatně výdělečně činná anebo být zaměstnancem?
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